—1—

关于提交第十七届“希望杯”大学生课外学术

科技作品竞赛红色专项赛作品的通知

各学院团委：

根据浙江工商大学第十七届“希望杯”大学生课外学术科技

作品竞赛相关工作安排，现将红色专项赛作品上交有关事宜通知

如下：

一、参赛对象

全日制非成人教育高校在校生可以个人或团队形式参赛。

二、竞赛内容

支持大学生重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、

挖掘红色故事、体悟红色文化，感受党的红色精神伟力。着重用

好新时代伟大成就、伟大变革的鲜活思想引领教材，引导大学生

通过返回家乡看变化、重走故地看新颜、深入乡村看振兴、走进

一线看发展，从而深刻理解“两个确立”的决定性意义，以实际

行动学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，在

社会实践中受到教育、坚定信念，结合对新时代以来国家发展成

就的所见所闻所感所思，形成有真情实感的心得体会、有理论深

度的调研报告等实践成果。

三、申报要求

1.支持学生依托近两年内（2023 年 7 月至今）参加过的符合

要求的自身实践经历，经过沉淀提炼、深度思考，完成新的实践

—2—

成果。

2.作品以调研报告、课件及配套讲稿形式提交，无需提交视

频。调研报告 PDF 格式，5000 至 10000 字之间，大小 100M 以

内。课件页面比例 16:9，大小 100M以内，配套讲稿 PDF格式，

课件及讲稿时长应控制在 8分钟以内，课件内有特殊字体的，请

提前自行嵌入或转化为图片格式。材料简洁，注重节俭，切勿过

度包装。

3.每个团队人数不多于 10人，每件作品指导教师不多于 3人。

对于跨校组队参赛，各成员须事先协商明确项目负责人所在单位

为申报单位。报名截止后，不可进行人员顺序调整及添加，不可

进行作品类别和组别调整。

4.同一作品不得同时参加主体赛的省级作品评比，往届报送

过的作品不得重复报送。

5.优先推荐取得一定成果的作品，如曾获浙江省高校暑期社

会实践优秀调研报告奖项、入围浙江工商大学第十七届“希望杯”

大学生课外学术科技作品竞赛决赛的作品。

6.竞赛以学院为单位统一申报，每个学院团委申报作品不超

过 3件。

四、评审要点

1.主题性。考察作品对红色精神的阐述、实践过程的收获以

及对党的情感认同展现程度，考察红色教育意义是否强。

2.学术性。考察作品论理性是否强，事实叙述是否清楚，观

—3—

点论述是否鲜明且有见地，考察研究方法或社会现象描述的创新

程度、资料搜集处理的难易程度、论证方法和逻辑的可靠程度等。

3.文字质量。考察报告是否流畅简洁，表述规范明晰，表意

精确清楚，字数符合要求。

4.感染力。考察作品是否能够引人共鸣，让人感到震撼、感

动、受教育。

五、奖项设置

根据评审结果，设特、一、二、三等奖各若干名。

六、材料提交

1.作品材料包括《作品申报书》、作品正文（包含封面、目

录、附录等资料）、课件及配套讲稿，电子版以此顺序合并为一

个 PDF文件，纸质版以此顺序装订为一份材料。

2.系统填报。获得学院推报资格的项目，需经过学校“浙江

工 商 大 学 实 践 教 学 平 台 ” 报 名 （ 网 址 ：

https://sjjx.zjgsu.edu.cn/workApp/home），（学生登录使用的操作

指南见附件“学科竞赛系统操作手册（学生）”）。请以 PDF文

件在系统中上传参赛作品材料，以“学院+项目名称”命名文件，

例如：“管理学院+项目全称”，不接受其他方式传输的电子文

档。

特别提醒：务必选择“红色专项”赛道申报。

3.学院作品汇总表，命名为“学院-希望杯红色专项赛作品汇

总表”，以学院为单位，统一发送至邮箱 zjgsutw_tech@163.com。

—4—

4.参赛作品材料（《作品申报书》与正文合并装订）盖章纸

质版一式一份，学院推荐参赛作品汇总表签字及盖章纸质版各一

份。所有纸质材料以学院为单位统一上交至组委会办公室。

以上材料接收时间截至 2025年 4月 9日（周三）12:00，逾

期不予受理。

七、赛事咨询

联系人：高仓健、夏意、陈佳瑶

联系电话：28877133、28877139、13736898382

联系地点：下沙校区学生活动中心 411室、416室。

浙江工商大学“希望杯”竞赛组委会办公室

2025年 4月 2日